
STATUTI DHE AKTI I TIIf,MELIMIT
I SHoQiiRJST TREGTARI ME PTRGJEGJf,SI TT KUFIZUAR

POGONI ORGANIC FARM SII.P.K

Kreu I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohezgiatja, Selia

Shoqd a me pergjegjdsi te kufizuar me emrin Pogoni Organic Farm sh.p.k eshtd themeluar ne baze
te aktit tC themelimit sipas Ligiit Nf 9901, datd 14.04.2008 ,,per tregtardt dhe shoqerite tregtare", i
ndryshuar me Ligiin Nr 10475, dat€ 27.10.2011 dhe me Ligiin 12912014, da,l.' 02.10.2014. si dhe nC
Ligiin 9723. Date 03.05.2007 "Pdr Qdndren Kombetare te Regjistrimit" i ndryshuar me Ligjin
Nr.9916, datd 12.05.2008, me Ligiin Nr.92l2012 , datE 27.09.2012 dhe me Ligiin Nr.8/2015, dat€
19.02.2015 dhe nd p€rputhje me legiislacionin ne fuqi.

Parashikimet e ketij Statuti zbarohen per nje Shoqeri me pergiedesi te Kufizuar ( SH.P.K)

N€ kdte satut:

Ligii €shte Ligji Nr 9901, datd 14.04.2008 '?er tregaret dhe shoqdrite ffegrare,', i ndryshuar
me Ligiin Nr 10475, datE 27.10.2011dhe me Ligiin 129/20)4, date 02.10.2014:
"Statuti" eshte Statuti i Shoqerisd;

QKB- Qendra Kombehre e Biznesit ne Shqipdri.

Sot, me 23 Mars 2023 ne themeluesit:

-Entela Macuka, e bla e Nuredin-it
BubEs.Permel.\hqiperi- dhe banuese nd
Petran,Kodi6404, e pajisur me dokumentin e
madhore dhe me zotesi te plotd juidike per te
Pogoni Organic Farm sh.p.k.

, e datelindjes 21.02.1978, l indur ne
Pemet, ne adresen Qilarisht,Nd.45,H1
identi&tit ,kombetar me Nr. H85221052D,
vepruarj ne cilesing e ofakut te shoqerise

l . l
1.2

Neni 1
Emri dhe Forma Juridike

Em dhe emertini tregtar i Shoqe se eshte Pogoni Organic Farm SH.P.K.
Shoqeria Pogoni Organic Farm Sh.p.k. eshte njE person juridik privat, themeluar ne baze te
Ligiit Nr. 9901, date 14.04.2008,'?er Tregtaret dhe Shoqerire Trcgtare", i ndryshuar (me pas
refeuar si "Ligii") ne formdn e shoqerisd me pergjegiesi te kufizuar.
Shoqeria ka fituar personalitetin juridik me rcgjistrimin e saj ne regiistrin t egtar q€ mbahet
nga Qendra Kornbetare te Biznesit (me pas referuar si "QKB") ne perputhje me kushtet dhe
procedurut e parashjkuara nga ligji-

1.3

Neni 2
Obiekti

Shoqeria do td kryeje aktivitetin e meposhrem:
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4.1

1. Ferme buqesore dhe blektorale, prodhimi dhe tregetini i te giitha produkteve organike blektorale nga
kafshet ,shpendot apo dhe kafshe te vecanta-Prodhimi dhe hegetimi i produkteve organike
buqesore,brenda dhe jashte teritorit.

Neni 3
Kohdzeiatia

3.1 Kohezdatja e shoqerise do te jete me afat te pacaktuar kohor.

Neni ,l
Selia. Adresa

Selia e Shoqerise ndodhet n€ Gjirokaster,Pemet, Qilarisht,Rruga nacionale Permet
Carcove, Qilarisht,Truall ZK.3 I l5,Pasuda ff.254l13.
Adresa e faqes sd intemetit td Shoqdrisd dshte "nuk ka ".
Adresa e shoqerisd per q€llime komunikimi elektronik eshte si rijon
email:&O?!!l2qQs!ai!.Q9!0,Cel:+ 069 2030510;

4.4 Shoqeria mund te zhvilloje aktivitetin e saj brenda dhe iashte tenitorit te Republikes se
Shqiperise nepemjet hapjes se degeve dhe zyrave te perfaqesimit. Hapja e degeve dhe zyrave td
pdrfaqesimit behet sipas parashikimeve te nenit 9 te ligiit Nr. 9901, date 14.04.2008 "Per
tregaret e shoqerite tegtare", i ndryshuar.

Neni 5
Kalimi i kuotave me trash€simi (Mortis Causa) ose p€r shkak te Falimentimit te ortakeve.

5.1 N€ rast vdekje apo falimenti, kalimi i kuo€s dhe i te &ejtave pdrkat€se ne lhvor te
trashegimtareve apo personave qe fitojne keto G dreita e cila duhet te shprehet brenda 30
(tridhjete) diteve nga njoftimi i vdekjes apo i falimentimit te ortakeve.

5.2 Personi qe fiton te drejten mbi kuoten e pjescmarrjes per shkak te vdekjes apo falimentimit t€
otakeve mund te zgjedhe te behet zot€rues ikuotds ose te kerkoje regiistimin e kuotds ne
emer td nje personi tiet& td zgjedhur prej tij si perfitues i kuotes. Ndse personi i m€sipelm
zgjedh td bEhet zoterues i kuot€s, ai njofton Shoqdrind ne lidhje me ketd vendim.

Kreu II
Kapitali i Regiistruar

Neni 6
Vlera dhe pagesat e kapitalit te reqiistruar

6,1 Kapitali themeltar fillestar i shoqdrisd 6shte 100.000 (njeqind mije) Lek6.
6.2 Shoqeria mund te shtoje ose pakesoje kapitalin e saj deri ne limitin e percaktuar me ligi, rne

vendim te Ortakeve.
6.3 Kapitali fillestar i shoqerise Pogoni Organic Farm Sh.p.k eshte 100.000 (nieqind mije) leke.
6.4 Kapitali eshte i ndare ne nje kuote te velne si vijon:

- Enlela Macuka zoterues i nje kuote 100% te kapitalit me vlere nominale 100.000 leke.(njeqind
mtje)

6,5 Ofiaket kane te drejte te tjetErsoje kE€ kapital, te shtojne apo te pakesoje kuotat e kapitalit deri
ne kufljte e pdrcaktuara nga ligii.

6.6 Ortaket mimtojne llogarite, nese eshte e nevojshme pas rapoftit te eksperteve kontabel te
autorizuar brenda 6 muajve nga mbyllja e vitit linanciar, merr vendim per ndryshimet qe mund
te pesoje statuti, per ndryshimin e mases se kapitalit themeltar dhe shdnerrimin e shoqedse ne
nje forme tjeter, per punesimin e punonjesve dhe pagat, si dhe probleme te tjera te lidhura me
punesimin ne zbatim te legiislacionit shqiptar etj. Vendimet e Ortakeve evidentohen ne nje
regjister.
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Neni 7
Kdrkesa Der tO Daguar kuotat dhe t6rheoia e kuotave td Dapaeuara

7.1 Administmtori mund ti kerkoje odakeve te shoqerise pageser e konftibuteve td pashlyera (ng €
cilin p€rcaktohet koha dhe vendi i kryerjes sd pagesds) i paguan shoqerise shumen e kerkuar per
kuotat e zoteruara. Njoftimi p€r pagese mund te pa.ashikoje shlyeden me kgste te kontributeve
te papaguara.

7.2 ZotEruesi i kuotes do te jete p€rgiegies dhe ne m€nyre solidare per shlyerjen e kontributeve,
sipas njoftimit te mesipdrm.

Neni 8
Certifikatat e kuotave

8.1 Oftaket e shoqerise kane te drejte te ped'itoje nje ceftifikaG per kuoten e zoteruar prej q,re.
Shoq€ria nuk eshte e detyruar td leshoj€ m€ shum€ se nje ceftifikate pgr kuotat e
zoteruara.Certifikata nuk do te gezoje cilesine e letds me vlere.

Neni 9
M€nyrat e litimit dhe kalimit te kuotave

9.1 Kuotat e kapitalit te nje shoqerie me pergiegjesi te kufizuar e te drejtat qe dedhin
prej ryre mund te fitohen apo kalohen nepermjet:
a) kontdbutit ne kapitalin e shoqerise;
b)shitblerjes;
c) tashegimisd;
9) dhurimit;

d I Cdo men) re tjeter ld parashikuar me ligi.
9.2 Ne rastin e kalimit te kuotave me kontrate, kontrata duhet te behet me shkrim.

Neni 10
Zmadhimi dhe Zvos6limi i Kapitalit Themeltar

10.1 Ofiaket, mund te zmadhojne dhe te vendosin zvogelimin per kapitalin themeltar te shoq6rise
duke rritur kuotat e veta percaktuar ne vendimin perkaGs.

Neni 1l
Hetimet e Dosacme

11.1 Personi ose personat q€ plotcsojne kushtet per te kerkuar emdrimin apo zevendesimin e nje
eksperti td fushes sipas nenit 91 tE Ligjit paraqesin nje kdrkese te tille nepermjet depozitimit te
nj€ deklarate noteriale nE selin€ e shoq€ris€ e cila verteton se personi ose personat plotesojne
kushtet pdr kryerjen e ketij veprimi.

Kreu III
Administratori

Neni 12
Emerimi i Administratorit
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l2.l Ortaket emerojne nje ose m€ shume persona fizike si administratore te shoqerise. Afati i
emerimit, eshte 5 vjet, me te drejte rip€deritjeje. Eme mi i adminisftatorit prodhon efekte
pas regjistrimit nd Qendrdn Kombetare te Regiistrimit.

12.2 A&ninistratori i njg shoqerie tregtare meme, sipas percakrimit te Nenit 207 te Ligjit 9901,
nuk mund td emerohen si administratord td nje shoq€rie rd kontrolluar e anasjelltas. Qdo
emerim i b6re ne kunddrshtim me kdto dispozita eshte i Davlefshem.

l2.J Personi imeposhlem cakloher.i Adminisrralori i pare ishoqeri<e.
Administratori i pare i shoqerise caktoher znj. -Entela Macul,a. e bija e Nuredin-it , e
datdlindjes 21.02.1978, lindur nd Blrbes, pemet, Shqip€ri, dhe banuese ne permer, ne
adresen Qilarisht,Nd.45,Hl Petran,Kodi6404, e pajisur me dokumentin e identitetit ,
kombetar me Nr. H85221052D, madhore dhe me zotesi G plote juridike pdr t€ vepruar, ne
cilesine e administratorit te shoqerise pogoni Organic Farm sh.p.k.

Neni 13
Kompetencat e Administratorit

13.l_Administratori ka td drejte e detyrohet te:
a) kryeje te gjitha veprirret e administrimit tg veprimtarise treglare td shoqgrise, duke zbatuar
politikat tregtare, te vendosura nga ortaku i vetem;
b) pdfaqesoje shoqerine tregrare;
c) kuideset pdr mbajtjen e sakte e te regulltte dokumenteve dhe td librave kontabdl te shoq€risd;
q) pergatisi dhe ndnshkruajnd bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raponin e eiurisE sd

veprimtarise dhe, sE bashku me propozimet pdr shpemdaden e fitimeve, i paraqet keto dokumente
perpara ortakut te vetem per miratim;
d) krijoje njd sistem paralajmerimi nC kohen e duhur p& nethanat, q6 kErcenojne mbar€vajtjen e
veprimtarisd dhe ekzistencen e shoqgrise,
dh) kryeje re&iistrimet dhe dergojd te dhenat e detyrueshme re shoqerise, sig parashikoher ne ligjin
p6r Qendren Kombetare t6 Regjistrimit;
e) kryejd det,'ra td tjera te pdrcakuara nd ligj dhe n€ statut.
13.2 Administratori therret Oftaket. nd rastet kur:

' sipas bilancit vjetor apo rapofteve te ndemjetme financiare, rezulton ose ekziston rrsziku qe
aktivet e shoqerisd nuk i mbulojnd detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve n6 vazhdim.- shoqEria propozon tC shese apo te disponoje n6 men}.te tjetdr akive, td cilat kane nje vlere
md te hrte se 5 pdr qind te aseteve td shoqerisg,

' shoqeria propozon te bleje nga nje odak pasuri, qe kanC vlere me tg lafle se 5 per qind te
aseteve te shoqd se.

13.3 Nese ortaket, em€rojne me shumd se nj€ administator, ata e administoine bashkerisht
shoq€rine. Oflak€t mund t€ shkarkojd administrarorin ne gdo kohd.padire, qe lidhen me
shp€rblimin e administratorit, ne baze t6 marrgdhenieve kontraktore me shoq€rind, negullohen
sipas dispozitave ligiore ne lirqi.

Neni 14
Shpdrb6ria dhe likuidimi

l4.l Shoqeria mbarcn me vendim te O akeve ose kur ka nje prishje te parakoheshme per arsyet
e parashikuaE ne ligi.

Neni 15
Viti Financiar

Viti financiar i Shoqeris€ fillon I Janar dhe mbaron ne 31 Dhjetor te qdo viti.
Perjashtinisht, viti ipar€ financiar fillon nga data e regiistrimit te shoqerise ne eendrdn
Kombdtare te Biznesit dhe mbyllet me 3l Dhjetor.

15.1
15.2
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16.1

Neni 16
Kontrolli Financiar

Kontrolli financiar I Shoq€ris€ kryhet nga Eksperte Kontabel te Autorizuar,sipas
legjislacionit shqiptar nd fuqi.

Neni 17
Bilanci Vietor

Bilanci vjetor, pasqymt financiarej raportet e organit administrative mbi ecurind e
veprimtaris€ sociale dhe te Ekspefiit Kontabel te Autorizuar (nesejane emeruar) miratohen
nga Oftaket e shoqerise.
Shoqeria eshte e detyruar te dorezoje bilancin brenda afateve te caktuara ne ligjin mbi

kontabilitetin.

I  t . l

17.2

Neni 18
Perfaqesimi

l8.l Kufizimet e iagrave te perfaqesimit te administratorit i kundrejtohen paleve td treta, rC
perputhje me dispozitat e nenit 12 te Ligiit 9901.

18.2 Administratori, qe pdrfaqeson shoqerine tregtare, mund te autorizojd persona te tjerc per
kryerjen e disa veprimeve te caktuara apo p€r kryerjen e disa kategorive te cak:tual?
veprimesh.

18.3 Njoftimet e drejtuara secilit administratorjane tg vlefshme e detyruese pdr shoqerine.
18.4 Tagrat e perfaqdsimit te administrato t dhe 9do ndryshim i tii njoftohen per regiistrim

prane Qendres Kombetare te Regiistrimit.

Kreu VI
Prishja dhe njoftimet

Neni 19
Prishia dhe likuidimi

19.1 Shoqeria me pergiegidsi td kufizuar prishet:
a) kur mbaron koh6zgjatja e parashikuar n€ themelimin e saj;
b) me vendim td oftakeve;
c) me hapjen e procedurave te falimentimit;
d) n€se nuk ka kryer vepdmtari tregtare per dy vjet dhe nuk esht6 njoftuar pezullimi T
' veprimtarise nE pdrputhie me piken 3 € nenit 43 te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 '?er

QendrenKombetare te Regiistrimit":
e) me vendim € gjykates;

19.2 Prishja e shoqerive tregtare ka si pasoj€ hapjen e procedurave t€ likuidirnit n€ gjendjen e
aftesise paguese, me pdrjashtim te rasteve kur eshtd nisur njd procedurd falimentimi. Rregullat
per proceduren e zakonshme te likuidimit ne gjendjen e aft€sisd paguese jane Nenet l9l deri
nd 203 te Li&iit 9901.

19.3 Shoqeria likuidohet me procedure te thjeshtEzuar, ne perputhje me Nenet 204 dhe 205 te
Lisiit 9901.

Neni 20
Nioftimet

20.1 Njoftimet e kyera nga gdo person sipas parashikimeve te Statutit, duhet tdjen€ me shkrim
ose (nese zbatohet) nepermjet komunikimit elektronik nd adres6n e parashil:uax sipas nenit
4 te ketij Statuti dhe jane te vlefshme n€ lidhje l]re kohdn e njoftuar per kete qel]im dhe
personin qd knen njoflimin.
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20.2 Ky Statut sd bashku me ndryshimet dhe te gjitha dokumentet e tjera, raportet, komunikimet
dhe procosverbalet e dhena nga shoqeria do te publikohet nga Administratod ne faqen e
intemetit te shoq€rise).

Neni 21
Punesimet ne Shoqeri

2l.l Per punonjesit qe do te punesohen, maffedhenietjuridike midis shoqedse dhe te punesMrve do
te regullohen me kontraten e punes ne perputhje me dispozitat ligjore dhe Kodin e Punes.

Neni 22

22.1 Shoqeria mem persiper te derdh negullisht te gjitha det),fimet, giithashtu dhe kontributet per
sigurimin e te punesuaNe te saj ne organet kompetente perkatese sipas ligjit.

Neni 23
Giuha

23.1 Ky Akt Themelimi u nenshkua ne 3 (tre) kopje ne giuhen shqipe.

Neni 24
Zgiidhia e mosmarreveshieve

24.1 Te giithe mosmarreveshjet qe mund te lindin giate ekzistences se shoqerise ose gjate periudhes
se likujdimit, do ti paraqiten per zgjidhje gjykates kompetente.

Neni 25
Dispozita pErfundimtare

25.1 Shoq€ria do t€ kryeje veprimtarine e saj rne kdte Akt Themelimi dhe Statut dhe nd pdryuthje
me legiislacionin shqiptar n€ fuqi. Per sa nuk parashikohet nd kgte Akt themelimi dhe Statut,
do td zbatohen parashikimet e ljgiit tu.9901 i dates 14.04.2008 "Per tregtaret dhe Shoqerite
Tregtare".

Emri dhe nonshkrimi i Ortakeve

Entela Macuku
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